Trinitatis notitia quæ in Christo domino repetitur: quod ipse mundo sacramentum aperuit. In Christo enim verbum incarnatum est sibi in unitatem suppositi habens unitam naturam humanam: per concomitantiam tamen diuina essentia est, in qua inseparabiliter semper manent pater & filius & spiritus sanctus. Qui cum tres sint distinctæ personæ, tamen unus est Deus. Diuinitas ergo in Christo domino fermento comparatur absenso sub satis farinæ tribus, donec totum fermentaretur, hoc est mundo prædicaretur, dicente beato Ioanne. I. epist. c. 5. Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, verbum, & spiritus sanctus: & hi tres unus sunt.

Tale igitur est regnum cœlorum, in terra fidem habere superbenedictissimæ trinitatis & diuinæ essentiæ unitatis, in cœlo autem eandem superbene dictissimam intueri trinitatem, & ipsa frui. Et ita hic inchoatur perfidem, & in cœlo perficitur per apertam visionem, & fruitionem, dicente domino Ioan. 17. Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum. Ecce cognitio per fidem, qua inchoatur visio futura per claram intuitionem & fruitionem. Ad quam nos ipse perducat, qui cum patre & spiritu sancto uiuit, & regnat per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 158. in euangelium beati Lucæ ex cap. decimo tertio.

A It autem illi quidam, Domine si paucisunt qui saluantur? Ipse autem dixit ad illos, Contendite intrare per angustam portam: quia multi, dico vobis, querentes intrare, & non poterunt. Cum autem intraverit pater familias & clauserit ostium, & incipietis foris stare, & pulsare ostium dicentes, Domine aperi nobis. Et respondebit vobis, Nescio vos unde sitis. Tunc incipietis dicere, Manducavimus coram te & bibimus, & in plateis nostris docuisti. Et dicet vobis, Nescio vos unde sitis, discedite à me omnes operari iniquitatis. Cum iter facheret dominus in Ierusalem, docens in castellis & ciuitatibus per quas transire contingebat, ne otiosos esse doceret verbi Dei prædicatores, sed vbi cunque declinarent verbum libenter, gratisque proponerent: quidam cuius nomen reticeatur (nescimus utrū fuerit scriba, an phariseus, siue, ut verius existimo, aliquis deuotus homo qui videns mundi scelerata, & hominum malitiam, scire voluit à domino utrum plures, an pauciores essent qui salutem consequuntur æternam) ait illi, Domine si pauci sunt qui saluantur? Dominus autem non illi soli, sed ceteris etiam (forte quoniam multitudo illa illum ad hanc questionem proponeret, vel quoniam necesse fuit questione audientibus cunctis solvi, eo quod uniter sis eius solutio erat necessaria, non solum autem illis qui tunc aderant, sed etiam omnibus viuentibus

hh vsque

Regnum
cœlorum
& vita
æterna
qualia
sunt.

usque ad seculi consummationem) respondit, *Contendue intrare per angustam portam.* Angusta porta est quando ab negare seipsum oportet, carnis appetitus refrænare, mundi oblectamenta vitare, temporalia despicere, cœlestia quærere & meditari. Multi querent intrare & non poterunt. Nemo est quæ s'interroges, *Vis saluus esse?* respondeat, Non. Omnes respondent, Volo volo saluari: & quod maius est, se saluandos protestantur, nihilominus tamē per angustam non intrant portam.

Quorum illa vana confidentia reuera non potest spes dici, sed arrogantia: qui addentes peccata peccatis se saluandos protestantur, cum toto cœlo aberrent à salutis porta, quæ angusta est ieiunijs, eleemosynis, orationibus, patientia, castitate, humilitate, charitate fabricati. Et qui sic viuunt inueniūt illam, & ingrediuntur peream. Quod autem ait dominus, *Contendite, signavim quā debemus nobis ipsi si inferre contra vitia, & mortificari carne, viuere autem spiritu.* *Cum autem intrauerit pater familias, & clauserit ostium.* In vniuerscūsque morte ostium clauditur: iam vlt̄rius non est tempus pro merendi, *Incipietis foris stare.* Hoc Iudeis dictum, nobis etiam prænuntiatum sentiāmus. Ostium domus æternæ Christus dominus est: ipse dicit, Ego sum ostium, per me si quis introierit, saluabitur, & ingredietur & egreditur, & pascua inueniet. Ioan. 10. Quod sequentia confirmant. *Incipie-*

tis foris stare, & pulsare ostium dicentes, Domine, domine, aperi nobis. Et respondens dicet vobis, Nescio vos vnde sitis.

Quoniam scriptum est. 1. Corinth. 14.

Ignorans ignorabitur. Qui non credit in Christum Iudæus, vel qui morib⁹ non sequitur Christum Christianus, ignoratur, hoc est non approbat⁹. Tunc incipietis dicere, *Coram te manducaui⁹ & libimus, & in plateis nostris docuisti,* dicet Iudeus. Malus Christianus dicet, Manducaui⁹ & bibimus corpus & sanguinem tuum, & in plateis nostris prædicatum est euangeli⁹ tuum. Et dicet nihilominus, *Nescio vos vnde sitis, discedite à me omnes, operari iniquitatis.* Non igitur sola fide salvam⁹, nisi sit assortita operibus charitatis. Non enim uero dixit dominus,

Discedite à me non credentes, discedite à me fidem non habentes, & si verum sit sine fide impossibile esse placere Deo: sed ne credentes solæ fidei initiamur quemadmodum s̄epe audiimus quosdam dicentes, Ego credo in Christum, id est saluabor, dominus operarios iniquitatis qui fidem habētes male vivunt, damnat, dicens, Discedite à me omnes operari iniquitatis. Nec prætereundum est quod ait, Omnes, ne ad solos Iudeos videretur dictum, Operari iniquitatis discedite, sed omnes ait, neminem excludens qui male vivit. Deficiunt nēpe infideles non habentes radicē fidei, nec opera bona, deficiunt Christiani habentes fidem quæ radix est, non tñ habētes, Charitatē operantē, hoc est fructū bono-

Arrogā-
tes de iā
uatione
caueat.

Fides so-
la absq;
operib⁹
charita-
tis non
saluat,
cōtra hę
reticos.

bonorum operum, fructum spiritualium,
fructum suauem, fructum quē à nobis
dominus querit, de quo ait baptista sup.
ergo Facite fructus dignos p̄c̄nitentiae.
Fructus spiritus duodecim enumerat

beatus apostolus Paulus ad Gal. 5. dicens,

Fructus Spiritus duodecim. Fructus autem spiritus est charitas, gaudiu-

m, pax, patientia, benignitas, boni-

tas, longanimitas, mansuetudo, fides,
modestia, continentia, castitas: aduer-

sus huiusmodi non est lex. Qui autem

sunt Christi, carnem suam crucifixerūt

cum vitijs & concupiscentijs. Ecce quod

antea diximus de illo domini verbo,

Contendite intrare per angustam portam.

Hæc est angusta porta, carne in suam

vñum quemque crucifigere cum vitijs

& concupiscentijs. Et quoniam hoc re-

pugnante fit carne, ideo cōtentione op-

est, qua nobis ipsis vim inferentes pos-

simus intrare in illam requiem, quam

nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec

in cor hominis ascendit, quam præpa-

ravit Deus ijs qui diligunt illum. 1. Cor.

2. & Isa. 64. Festinemus ergo, nullus sit

qui deficiat, ingredi in illam requiem

per angustam portam: breuis namque

vita est qua hanc nostræ salutis crucem

portamus. Nam dominus verè pius, ve-

re misericors (inquit beatus Augusti-

Labores in hac vita agones & labores posuit in hac vi-

tabreui, ta, quoniam citò finitur, coronas vero

coronas vero in & gloriam in illa vita qua perpetua est.

illa perpetua co*stituit* Quis ergo non æquo animo tolerabit

contentionem suam, & crucem liben-

ter portabit, & patienter sustinebit quic-

quid sibi acciderit triste, dummodo Chri-

sto domino, & diuinitate eius possit in
perpetuum frui? Patientes igitur (in-
quit beatus apostolus Iacobus cap. 5.)
estote fratres usque ad aduentum do-
mini. Ecce agricola expectat pretio-
sum fructum terræ patienter fertens,
donec accipiat temporaneum & sero-
tinum. Omnis scriptura plena est glo-
riosis exemplis sanctorum, Job, Tho-
biæ, Eliæ, & prophetarum. Quorum
omnium parui temporis labores legi-
mus, & longissimam perpetuam glo-
riam adepti sunt. Habemus etiam bea-
tissimos apostolos domini, quibus di-
ctum est, Cum sederit filius hominis
in sede maiestatis sue, sedebitis & vos
super sedes duodecim, iudicantes duo-
decim tribus Israel. Agones quidem
& labores breui tempore passi sunt,
gloriam autem perpetuam habent. In
numerabilis etiam exercitus beatorum
martyrum nos inflammare debet, qui
grauissimis tormentis toleratis breui
tempore, nunc sempiternis delicijs
perfruuntur. Virginum etiam præcla-
rissimus chorus nos ad castitatem ser-
uandam, & carnis molestias toleran-
das, eiusque delicias spernendas exci-
tat: quæ nunc sequuntur perpetuo ag-
num quoque ierit. Caveamus igit-
tur ab omni peccato, timeamus neno-
bis dicatur, cum clausum fuerit ho-
stium morte adueniente, Nescio vos
vnde sitis, quantumcunq; nomine soli
fidei gloriemur: sed beatos & gloriosos
sanctos qui cū Christo regnāt, imitātes,
ad illorū possimus peruenire consortiū.

Ab ex-
pli-
hor-
tatur.

Homines hanique & illis fuere, carne & ossibus circumdati sicut nos, nihilominus tamen Christum dominum imitantes meruerunt peruenire ad regna coelestia gratia eiusdem, quod cum patre & spiritu sancto vivit & regnat per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 159. in euangelium beati lucas cap. decimo tertio.

Ibi erit fletus & stridor dentium, cum viderint Abraham, & Isaac, & Jacob, & omnes prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras. Et veniet ab oriente, & occidente, & Aquilone, & Austro, & accumbent in regno Dei. Et ecce sunt nouissimi qui erant primi, & sunt primi qui erant nouissimi.

In illo poenarum loco quo recludentur operari iniquitatis, ne tantummodo existimarent Iudei & mali Christiani sola inclusione se punietos, erit fletus, ex poenarum scilicet magnitudine

Poenae in fernalles. & ex densitate fumi: & stridor dentium ex frigoris congelatione, dicente Iob. c. 24. Ad nimium calorem transierat ab aquis niuum, & usque ad inferos peccatum illius. Profecto quemadmodum proximo praecedente cap. ex beato apostolo Paulo & Isaia adduximus, neminem posse estimare felicitatem aeternam, sic nemo est qui possit estimare acerbitatem poenae infernalis aeternae, dicente Isa. c. 33. Quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante, aut quis habebat ex vobis cum ardoribus sempiternis? Quod si ad haec adjiciamus quod

principium est, paenam scilicet damni quod est carentia visionis diuinæ in perpetuum, optime usurpare poterimus in hac partem diui apostoli Pauli sententiam, qua ait, Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit quod preparauit Deus iesus qui diligunt illum.

dicentes, Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit quod parate sint apud inferos poene iesus qui illuc recluduntur. Ideo ibi fletus erit perpetuus & stridor dentium. Cru-

ciabuntur porro nimium ex eo quod sequitur, Cum videritis Abraham, & Isaac & Jacob, & prophetas in regno Dei vos autem expelli foras. Hoc in die iudicij palam ad oculum videbunt impij Iudei, nunc autem sciunt esse in felicitate aeterna prophetas & hos patriarchas, non tamen vident gloriam beatorum. Et in hoc etiam cruciantur scientes se errasse a via Dei, & noluisse agnoscere dominum nostrum Iesum Christum verum Deum & in lege promissum Messiam venturum. Cruciantur etiam cum videtur gentes ab oriente & occidente, Austro, & Aquilone recumbere, hoc est quiescere in regno Dei, & se expelli foras. Misera gens ceca, que nec voluit perscrutari prophetas & Messie aduentum, nec attendere ad doctrinam & miracula domini, quibus se verum Deum & hominem ostendebat: sed in illum tanquam vehementi febre frenetici debachantes, morti eum addixerunt. In felicissimi, qui nec post resurrectionem domini &

eius

Iudei obstinati & frenetici debachantur in Messiam.

eius gloriosam ascensionem, nec ipso spiritu sancto superueniente in apostolos & discipulos domini crediderunt, sed videtis Dei ad oculum miraculum cunctis inauditum seculis cum repleti spiritu sancto discipuli miracula ingentia operarentur in populum, omnium linguis loquerentur, intrepidi tanquam principes & strenui bellatores consistenter, eos adhuc persecutis sunt, & ex Iudea expulerunt, & quosdam occiderunt, Iacobum Cleophae filium, & Iacobum fratrem Ioannis, Petrum vero in carcerem miserunt, qui tamen a domino erexit per angelum, & Romanæ immobilem cathedram apostolici apicis collocavit. Tandem deuenit in manus Romanorum gens Hebreæ, dispersi sunt in omnes gentes Iudei, Dei iustissimo iudicio, quippe qui spiritui sancto restiterunt, & miserum sibi Messiam negauerunt antefaciem Pilati, iudicante illo dimitti, & authorem vitae interfecerunt, qui tertia die surrexit a mortuis. Cumque eum quem nunc non credunt regnare cum patre & spiritu sancto, in die iudicij conspicerint proprijs oculis venientem in nube & maiestate, tunc videbunt Abraham, Isaac, & Iacob & prophetas illi testimonium perhibentes, & quos despixerunt apostolos sedentes super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel. Sic implebitur illud quod sequitur. Et ecce sunt nouissimi qui erant primi, & qui erant nouissimi sunt primi. Quoniam Iudei qui in cognitione Dei, legis, &

prophetarum erant primi, sicut nouissimi; & gentes quæ longe erant & non uiissimæ factæ sunt prima in regno dei gentes in vocatio iuxta illud psalmo. 17. Populus quem nem.

non cognouis seruivit mihi, in auditu auris obediuit mihi. Filii alienimenti sunt mihi: filii alieni inueteratis sunt & claudicauerunt a seminis suis. Et ps. 2. Dominus dixit ad me, Filius meus es tu: ego hodie genui te. Postula a me & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Et Isa. 55. Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis: & gentes quæ te non cognoverunt, ad te current propter dominum Deum tuum, & sanctum Israel qui glorificauit te. De hac gentium vocatione, & Iudeorum reprobatione, ut sint ipsi nouissimi, & gentiles primi qui nouissimi erant, omnis scriptura est testis. Hac etiam mutationem beatus apostolus ad Rom. 11. miratur & exclamat, O altitudo diuinitatum sapientiae & scientiae Dei: quæ in comprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius? Cauemus nos ne inter Christianos credentes de solo nomine tanquam folijs viridantium arborum quæ vento concussæ sonum reddunt, gloriari inueniamur, sed fructus bonorum operum redamus saluatori, & odoriferos flores virtutum, quatenus inter hos nouissimos qui venimus ex gentibus inueniamur primi, ne cum iniquis foris stantes flentibus & stridore dentium inferni tormenta perpetua patiamur, alienati à diuina visione, à fruitione Dei, à

Iudei
dispersi
in ones
gentes ob
peccata
in Spiritu
sanctum.

hh iii confor-

**Omnia
malorum
extrema** consortio omnium angelorum & sanctorum, quod est omnium malorum summum, atq; etiam extrellum. Nullus enim nostrum est, cui si diceretur, Per totam vitam tuam exire non poteris ab hac domo, non maximo afficeretur moerore, quantum cunque aula illa pulchra & ornata esset. Quo pacto igitur habitare poterimus, non decem seu viginti annos, sed perpetuo domum illam horribilem, vbi nullus ordo, sed sempernus horror inhabitat: vbi nulla requies, sed perpetuus labor, vbi nulla sanitas, sed perpetua infirmitas, perpetuus cruciatus, nullus cibus, sed perpetua fames, nullum refrigerium sed perpetua sitis, vbi nulla aëris temperie, sed ignis sulphureus comburens & non luctans, vbi nulla dies, sed perpetua nox atra, nulla lux, sed perpetuae tenebræ, nulla amicorum subleuatio, sed horribilium inimicorum dæmonum perpetua coabitatio, vbi patiendi nullus finis, sed semper perpetua inchoatio, vbi nulla unquam euadendi spes, sed perpetua condemnatio. O quis sapiens, & intelliget hęc, & effugiet hos horribiles cruciatus? Quis non omnibus diebus ieiunium toleraret, ut hæc posset tormeta euadere? Quis non nudus & semper flagellatus incederet, ut ab hac damnatione posset liberari? Quis non omnes facultates suas in cibos pauperum distribueret, ut tantis eriperetur cruciatibus. Igitur dum cum Dei gratia in potestate nostra est, ut tam horribilem & perpetuam euadamus damnationem ora-

tionibus, ieiunijs, eleemosynis & bonis operibus insistamus, castitatem, humilitatem, patientiam habeamus & charitatem, timentes verbum domini, quo hanc questionem, si paucis sunt qui salvantur, concludit dicens, *Et erunt qui erant primi nouissimi & qui nouissimi, erunt primi.* Gratia eiusdem dominii nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Inferna
les pœnæ

¶ Tractatus. 160. in euangelium beati
Lucæ ex cap. decimo tertio.

IN ipsa die accesserunt quidam phariseorum dicentes illi, *Exi, & vade hinc, quia Herodes vult te occidere.* Et ait illis, *Ite, & dicite vulpi illi, Ecce eycio dæmonia, & sanitates perficio hodie & cras, & tertia die consummor.* Veruntamen oportet me hodie, & cras, & sequenti die ambulare, quia non capit prophetam perire extra Ierusalem. Ierusalem, Ierusalem quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui mittuntur ad te: quoties volui congregare filios tuos quemadmodum avis nidum suum sub pennis, & noluisti? Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Dico autem vobis, quia non videbitis me donec veniat cum dicitis, *Benedictus qui venit in nomine domini.* Non tanta sanè erat phariseorum charitas, ut domino præcauendam mortem consulerent, sed volentes illum metu terrere, & à prædicacione & operatione virtutū diuertere, hoc dixerunt, *Vade hinc quia Herodes vult*

Munda-
norū ho-
minum
pernicio-
sa cōusi-
lia.

te occidere, cū nihil constet de tali Herodis decreto. Mūdi huius filiorum consilium est cū aliquem a bono volūt deuiare, minas & terrores inducere, vt tandem sic remoueatur vel desistat à prædicatione, vel bono opere incepto. Nec hæc suasi deficit ijs qui viam dñi abstinentia, crebris ieiunijs, flagellis, & alijs poenitentiæ operibus carné macerant, di centibus amicis vel alijs: Quare sic cōsu meris, quare vitam cōmutas cū morte, quare corpus tātis laboribus extenuas? Relaxa tantisper hanc austoritatem, vt possis diutius Deo seruire, & proximis prodesse. Existimo mentitos fuisse phariseos, quoniam nihil tale legimus de Herode: quinimo in frā dicitur cū dñm illi remisisset Pilar, gauisum fuisse valde, erat enim (inquit) ex multo tépore cupiens videre illū, eo quod audierat multa de illo. Constat igitur phariseos cōsueta sua malitia hanc contexuisse fabulā, quatenus dñm terrorent, & à prædicatione & miraculorum operatione cessare facerent. Quorum malitiam videns respondit, Ite & dicite vulpi illi. Hoc dixit dominus ad eorum fictionem & terrorem vilipendendum: quasi diceret, Si ita est, ite vos ad illum (quod neutiquam fecerūt) & dicite vulpi illi: vt sciatis quemadmodum & illum sperno, & vestrum metū non vereor. Illum vulpē appellat, siquidem beatum Ioannem baptistam inter fecerat dolo, simulans tristitiam cum à puella saltante, cui spoponderat se datum quicquid postulas, caput Ioannis postulatum fuisse. Vulpes erat equidē

malitia, vulpes dolo, vulpes fœtore corruptorum morum. Vxorem siquidem habebat fratrī sui viuentis Philippi. Ecce cyclo demona, & sanitates perficio hodie & cras, & tertia die consumor. Quasi dicceret, Non potest ille sua malitia, nec vos falsis terrorib⁹ impedire, quin peficiam opus à patre mihi iniunctum. Et tunc consumabor, hoc est, tunc moriar: iuxta illud quod alibi dixit Ioan. 10. Propterea me diligit pater, quia ego ponō animam meā, vt iterum sumā eam. Nemo tollit eam à me, sed ego pono eā à me ipso. Potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendie eam. Hoc mandatum accepi à patre meo. Veruntamen oportet me hodie & cras, & sequentidie ambulare. Per tres dies sequentes peruenit dominus Hierosolymam & in via multa operatus est usque ad suscitationem mirabilem Lazari quatriduani sepulti. Quia non capie prophetam perire extra Ierusalem. Multi prophetarū occisi sunt Hierosolymis: Isaias ibi ad quercum Rogel (quam oculis proprijs vidimus iuxta natatoriam Siloe, vbi cum esset siccata quercus, plauerunt arborem aliam) & alijs quamplurimi prophetarū ibi perierunt. Unde. 4. Reg. 21. scriptum est de Manasse qui multiplicauit idola. Insuper sanguinem innoxium fudit Manasses multum nimis, donec impleretur Ierusalē usque ados. Cæterum de Messia locutus est Moyses Deut. 18. dicens, Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, & ponam verba mea in hh iiiij ore

Vltro pa-
sus Chri-
stus.

ore eius, loqueturque ad eos omnia quæ
præcepero illi. Qui autem verba eius,
quæ loqueretur in nomine meo, audire
noluerit, ego vltore existam. Hunc Dan.
9. aperte habetur in Ierusalem occiden-
duum esse. Scito ergo & animaduerte
(dixit Gabriel Danieli) ab exitu sermo-
num, ut iterum ædificetur Ierusalem
vsque ad Christum ducem hebdoma-
des septem & hebdomades sexaginta
erunt. Et rursus ædificabitur platea &
mori in angustia temporum : & post
hebdomades sexaginta duas occidetur
Christus, & non erit eius populus qui
eum negaturus est. Ecce occisio Chri-
sti in Ierusalem prophetatur futura: ca-
put enim ierò erat Iudeæ metropolis
Hierosolyma, quæ sanguine madebat
omnium fere prophetarum. Ideo domi-
nus addidit, *Ierusalem, Ierusalem quæ oc-
cidis prophetas, & lapidas eos qui mittuntur
ad te, quoties volui congregare filios tuos,*
*quemadmodum avis nidum suum sub pen-
nis, & noluiti?* Hæc eadem sententia ha-
betur Matt. 23. *Quoties volui congre-
gare filios tuos quemadmodum galli-
na congregat pullos suos sub alas, & no-
lости? Hic vero dicitur, quemadmodum
avis nidum. Quare semper memoria te-
nendum est, quod alio etiam in loco di-
ximus, sic spiritum sanctum per sacros*

in morte domini secundum Matthēū,
Verè hic homo filius Deicerat. Idem di-
xit secundum Lucam, Vere hic homo
iustus erat. Coniungenda sententia est
hoc modo: Vere hic homo iustus & fi-
lius Deicerat. Sed unum verbum scrip-
tit Matthæus, alterum Lucas. Sic igitur
in præsenti accipiendum est, *Quoties*
volui congregare filios tuos quemad-
modum gallina congregat pullos suos
sub alas, & avis nidum suum sub pen-
nis, & noluiti? Unus posuit similitudi-
nem gallinæ, alter avis tegentis & obser-
uantis nidum. Tunc addidit dominus,
quod vterq; scripsit ijsdem verbis Eu-
angelista *Ecce relinquetur dominus vestra de-
serta.* Quod vsque in hodiernum diem
& vsq; in finem mundi completur, &
oculis prospicimus omnes Hierosoly-
mam dirutam esse, & vsque ad funda-
menta desolatam, & euauisse tanquam
fumum templum, & omnia perisse,
gentem verò illam in omnem terram
esse dispersam. *Dico autem vobis, quia non*
*videbitis me donec veniat cum dicatis, Ben-
dictus qui venit in nomine domini.* Hoc re-
ferri potest ad diem palmarum quādo
in fin.c. 19. ait, beatus Lucas turbam in
descensu montis Oliueti cepisse voce
magnæcum laudare dicentem. Benedi-
ctus qui venit in nomine domini. vel
quando resurgentे domino a mortuis
multi discipulorū firmi facti sunt in fide
& confessi sunt domini diuinitatē: tunc
enim apparuit multis, etiā quingentis
fratribus simul.i. Cor. 15. Potest etiam in-
telligi de conuersione Iudeorum in fine
seculi,

Prophe-
cia de
Carito
in Ieru-
salem occi-
dendo.

Regula
quo no-
do Euan-
gelitæ
conciliæ
di & cō-
cordati.

euangelistas gesta & verba domini re-
tulisse, ut quoties diuersa reperimus ver-
ba, vel diuerso tempore prolata, intelli-
gamus & bis dicta, vel si uno eodemq;
tempore, diuersimode scribuntur, vtrūq;
dūm dixisse. Verbi gratia, dixit ceterio

Conuert
etur
liquæ
Iudeo-
rum in fi
ne seculi
seculi, quando conuertentur ad vespe-
ram, & famem patientur ut canes, &
circuibunt ciuitatem. ps. 58. Quod & Iсаi.
vaticinatus est dicens, Si enim fuerit po-
pulus tuus Israhel quasi arena maris, reli-
quia conuertentur ex eo. Et beatus apo-
stolus Paulus ad Ro. 11. Cæcitas ex par-
te cōtigit in Israhel donec plenitudo gen-
tium intraret, & sic omnis Israhel saluus
fieret, sicut scriptum est (Isa. scilicet. 59.)
Veniet ex Sion qui eripiat, & auertat
impietatem à Iacob: & hoc illis à me te-
stamentum cum abstulero peccata eo-
rum. Nobis porrò magna facta est mise-
rationis domini donatio, qui credentes
in eum quotidie clamamus, Benedictus
qui venit in nomine domini. Cuius nos
gratia speramus saluandos, cui cum pa-
tre & spiritu sancto est honor, gloria, &
imperium per omnia secula seculorum.
Amen.

TRACTATUS. 161. IN EUANGELIUM BEATI
LUCÆ EX CAP. DECIMOQUARTO.

ET factum est cum introiisset Iesus in
domum cuiusdam principis phariseo-
rum sabbato manducare panem, & ipsi ob-
seruabant eum. Et ecce homo quidam hydro-
picus erat ante illum. Et respondens Iesus
dixit ad legisperitos & phariseos dicens, Si
licet sabbato curare? At illi tacuerunt. Ipse
vero apprehensum sanauit eum ac dimisit.
Et respondens ad illos dixit, Cuius vestrum
æsinus aut bos in putoem cadet, & non con-
tinuo extrahet illum die sabbati? Et non po-
terant ad hæc respondere illi. Ut ex dictis
inserius in hac eadæ sacra lectione euang-

gelica colligitur, hic phariseorum prin-
ceps dominum inuitavit. Non enim do-
minus præsulrum apud eum se obtulit
cum dicat sacer euangelista, Dicebat au-
tem & ei quis se inuitauerat. Hoc operæ
preium fuit animaduertere, ut nec in-
 uitationem pharisaicam malitia caruif-
fe, nec otiosè ibi hydropicum iacuisse
intelligamus. Quis enim languidū ap-
ponit coniuio? Sed hoc totum phari-
saica malitia ostéditur factum, cum sab-
bato inuitauerit dominum phariseus,
& hydropicū introduxerit, ut possent
inde parare calumniam quod sabbatis
curaret. Quod manifeste ostenditur in
eo quod ait euangelista, *Et ipsi obserua-
bant eum.* Alios suæ factionis homines
inuitauerat phariseus ut possent testifi-
carisabbati violationem. Si enim vellet
conuerti ad dominum, vel solum allo-
queretur, vel hydropicum non expo-
neret ante coniuias: nam minimè dele-
ctabilis est ad vescendum languidorum
præsentia. Non dubium quin etiam ho-
die nonnulli affabiles aliquibus quos
oderunt se exhibeant, & multa narran-
tes loquantur, ut possint illos in verbo
capere. Considerandum etiam est quo-
modo hic hydropicus nec loquitur, nec
postulat sanitatem, forte hic à phariseo
edoctus, ut si dominus illū sanaret, non
in languidum culpa violationis sabbati
inijceretur, sed in eum qui vltro non pe-
tentí sanitatem contulisset. Cæterum
exemplum datur magnaibus, cum co-
ram se miserabiles conspicuū personas,
non esse postulationem vel clamorem
illo-

illorum expectandum: sed ipsos met illas debere apprehendere, eorum negotia soluere, & dimittere. Aderant legis periti, scribæ s. socij pharisæorū: ad quos omnes scrutator cordium dominus respondit interrogans illos, *Si licet sabbato curare?* At illi tacuerunt. Quis enim tā habeti & crasso ingenio qui nesciat omni die beneficiendum esse, præcipue illis diebus quibus dominus voluit pietati vacare? At illi tacuerunt. Hæc est imbecillitas humana, de malis enim actis nihil habet quod respondeat, quemadmodū & ille cui Matt. 20. dicitur, *Amice quomodo hoc intrasti non habens vestem nuptiale?* At ille obmutuit. O homo tu quis es ut respondeas Deo? inquit apostolus ad R. 9. *Ipsæ vero apprehensum sanauit eum, atque dimisit.* Manu s. tenēs cum tetigisset sanauit, atq; abire permisit. Non legimus miratos fuisse pharisæos miraculi subitam patrationē: dignum quippe erat Dei laude, & Christi domini maximo præconio, sic subito hydroperisim incurabilem morbum pellere, & hominem sanum continuò reddere. Cum autem dominus cordis eorum cerneret duritiam, & nihil illis prodesse tanti miraculi magnitudinem respondit, *Cuius vestrum asinus aut bos in puteum cadet, & non continuò extrahet die sabbati?* Et non poterant ad hanc respondere illi. Non vtiq; est sapientia, non est prudenteria, non est scientia contra dominū: argumenta eius solutionem non patiuntur. Ita enim uero manifestum est animal die sabbati siue in puteum, siue in

foueam cadeas extra hunc lictum esse eodem die sabbati, ut nihil in diuersum possit dici. Idcirco illi confusi, sed non penitentes tacuerunt, nihil habentes quod dicerent, rauultumq; habentes si vellēt aduertere, quod cogitarent. Curatus quidem hydropericu^s est, incuratus men pharisæi, & legis periti remanserunt. In hoc hydroperico auaritia designatur, quanto plus enim hydropericus bibit, tantò amplius sitis eius incenditur: auras itidem quanto magis pecuniae illi crescit, tantò amplius sitit, & incendiatur, dicente scriptura, *Auarius non impiebitur pecunia.* Ecclesiastes 5. Et Ieremias in initio suæ prophetiæ c. i. cum interrogaretur à Deo, *Quid tu vides Ieremiā?* respondit, inter cætera, *Ollam succensam ego video, & facies eius à facie Aquilonis.* Et dixit dominus ad illū, *Ab Aquilone pandetur omne malum super omnes habitatores terre.* Mirum est tanta frigiditate quanta ab Aquilone descendit, ollam succendi. Hoc proculdubio à Deo diestū existimo eo quod auersione à Deo peccatur, & omnia mundi frigida sunt nimis, honores, diuitiae non nutriunt hominem qui calido nutritur cibo. Et quod peius est, ipsa vita secundum Iacobum. i. vapor est ad modicum parens. Vapores autem frigidi & umidi sunt. Aqua etiam frigida est, cui, Iob. 15. comparatur peccatum: aque peccatum, compait enim, Bibunt sicut aquas peccatum. Non dixit, manducant, quoniam non dentibus premunt, non immorantur in mandendo, sed quemadmodū sine mora aqua

aqua in stomachū dilabitur & per corpus discurrevit, sic sine aliqua consideratione, sine mora peccata deglutiuntur, sic discurrevit in unum & alterum peccatum facile, & quanto plus peccatur, tanto exardescit in pectori sitis amplius peccandi, dicente Iob c. 18. Immittit in rete pedes suos, & exardescet contra eum sitis. Dum enim peccator illaqueatur peccatis, & utroque irretitur pede, exardescit sitis amplius peccandi, & bibit sicut aquas peccatum, nec refrigeratur, nec sitis extinguitur peccandi, ut in hydroptico, quia exardescit contra eum sitis quae non extinguitur, nisi dominus gratia sua apprehendat peccatorem, & manu sua potentiae eripiatur eum, & peccandi sitim extinguat, iuxta illud ps. 56. Misit de celo & liberavit me, dedit in opprobrium conculcantes me. Misit Deus misericordiam suam, & veritatem suam, & eripuit animam meam de medio catulorum leonum. Ipse dominus salus nostra est, ipse saluator, ipse sanitas, apprehensum sanavit eum, ac dimisit. Dimisit utique iterum postquam sanavit, in manu consilij sui, in manu liberi arbitrij sui. Ideo oportet semper orare & nunquam deficere, ne forte quis dum ab hydroptesi semel sanatur, iterum ruat peiorque & insanabilior efficiatur, sed semper clamet die noctisque, ut ait propheta, Clamabo ad Deum altissimum, Deum qui bene fecit mihi. Et vniuersi penè psalmi his sunt repleti clamoribus, Clamaui in toto corde meo. Ad dominum cum tribularer clamaui. Cla-

mauerunt ad dominum, & dominus exaudiuit eos. Domine exaudi orationem meam, & clamor meus ad te veniat, Dum clamarem ad dominum exaudiuit me. Hic vero clamor ex toto corde oportet procedat ut exaudiatur, nec sit aliquid obstante peccatum. Isa. 58. Iudei ieunantes dicebant, Quare ieunauimus, & non aspexisti, humiliauimus animas nostras, & nescisti? Quibus dominus respondit, Ecce in die ieunij vestri inuenitur voluntas vestra. Et paulo inferius, Nolite ieunare sicut usq; ad hanc diem, ut exaudiatur in excelso clamor yester. Et infra, Tunc (cum a peccatis. scilicet abstinueris) inuocabis, & dominus exaudiet te, clamabis, & dicet, Ecce adsum. In quo Isa. cap. maximè suadetur ab avaritia abstinendum, Frange (inquit) esurienti panem tuum, & egenos, vagosq; induc in domum tuam, cum videris nudum operi eum, & carnem tuam ne despexeras. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, & sanitas tua citius orietur, & anteibit faciem tuam iustitia tua, & gloria domini colligeret te. Quam nobis præstare dignetur ipse dominus noster Jesus Christus, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Cotinua
sit nos-
tra ora-
tio.

¶ Tractatus. 162. in euangelium beati Luca ex cap. decimoquarto.

4 peccatum tenebrolicum signatur IN hoc hydroptici sanati euangelio quatuor peccatorum genera signantur, qui omnes reperiuntur in domo illa cuiusdam principis phariseorum, unde quidem

quidem mystice, nunc vero ad literam in domibus huius mundi principum, si quidem in horum aula reperiuntur omnis generis latiguidi. In hydropico duo reperiuntur, qui & si sanantur, ceterū non quomodo cuncte, sed miraculose. Alii duo peccatorum genera non sanantur, sed relinquentur, data tamen ratione, quasi si vellent, à peccato euocaretur. His fuerunt scribæ & pharisæi malitia & odio pleni, malitia etenim & odio obseruabant dominum utrum die sabbati curaret. Quibus interrogatis & tandem, ratio datur bouis & asini in puteum cadentium, quos extrahere licet die sabbati: quanto magis ab ægritudine sanum reddere hominem. Legi

Depræ- mus namque Exodi. 20. & Deute. 5. sacerdos bbatu*s* feruandi.

batum esse obseruandum. Hoc precepuntum secundum D. Tho. 2. 2. q. 122. partim morale, partim cæmoniale erat: morale quoniam aliquid debemus deputare tēpus ad Dei obsequio rebusque diuinis vacandum, siquid ab ipso Optimo Deo nos & omnia accepimus, & illi pro omnibus receptis tenemur: cæmoniale in hoc quod designat mentis quietem, quietem à peccatis, requietem dominitridui in sepulchro, quietem gloriae. Verum quoniam in resurrectione domini eius sacratissima passione & morte sumus erepti à Pharaonis imperio, dæmonis. s. & inferni, idcirco sacrosancta mater ecclesia relinquens sibi id quod morale est, videlicet diuinorum vacationem, & tempus feriatū ad Dei obsequium, diem sabbati in do-

minicam translulit dictū ad diuinis vacandum, & recolendam dominieam salutem & resurrectionis gloriam. In hydropico sanato auarii prout superiori tractatu disseruimus, representatus secundum August. & secundum Bedā carnales, qui quanto plus carnis deletionibus inuoluuntur tanquam fues in luto, tanto amplius sicut. His sanantur quidem, miraculo tamen: ceterum pharisæorum odium & malitia non recipiunt sanitatem. Ex his igitur horum quatuor peccatorum qui in domibus principum passim reperiuntur sanitatis difficultatem perpendimus. Duo primi auari & sensuales miraculo (non minori pharmaco) sanantur, duo alii qui s. malitia & odio tenentur, nec miraculo meliores redduntur. Vnde etiam annotandum est quatuor reperiri genera hominum querentium Deū. Primi querunt & non inueniunt, ut illi pharisæi & Iehis periti, qui dominum hospitio & conuivio suscepunt, sed non retinuerunt, immo etiam odio & malitia obseruabanteum. Secundi querunt, & inueniunt, ut hydropicus, sed non retinent, namque ille postquam sanatur dimittitur. Terti quærunt, & inueniunt, sed non omnino retinent, sed sunt in periculo dimittendi. Quarti querunt, & inueniunt, & retinent firmiter. Quos omnes quatuor gradus querentium dominum sponsa Cant. 3. suo ordine promit dicens, Vadam & circuibo ciuitatem, per vias & plateas, queram quem diligit anima mea: quæsi illum, & non inueni. Pau-

Hominī
genera
4. Deū
queren-
tium.

Iulūm

lulūm cum pertransissem inueni quem diligit anima mea: tenui eum, nec dimit tam. Ecce habemus primos quærentes per vicos & plateas mundi, nec inuenies. Quærebāt Iudæi, pharisæi & scribæ Christum, & quem ante oculos habebant non agnoscebant. Quærunt etiam malè viuentes Christiani, & quem in sacramento habent altaris, & in euangelio quod quotidie audiunt prædicari, nō agnoscent, sed longè absunt à Christo quum totam vitam in vanitatibus & diuitiarum acquisitione consumunt, & tantummodo fide inueniunt Christū, factis autē longè absunt ab eo. Ecce superiori cap. quibusdam qui dicebant: Manducauiimus & bibimus coram te, in plateis nostris docuisti, respondit, Nescio vos, discedite à me omnes operari iniquitatis. Hoc etiam inter nos quotidie contingit: si enim in eadē domo duo commorentur, unus castus & bonis moribus, alter in continēns & discolus, separatisimisunt, & longissimè distat alter ab altero. Quærunt hi quidē se mutuò, habitant etiam domum vnam, sed minimè se inueniunt. Hoc & psalmo (cum Deus sit vbique præsens) ait, Longe à peccatorib⁹ salus. Item, A lege autē tua longe facti sunt: cum essent iuxta Deū (in ipso enim viuimus, mouemur, & sumus) & lex eius illis nota esset. Et Sap. c. i. solæ cogitationes peruersæ hominem longè faciunt à Deo qui vbique præsens est, Peruersæ enim (inquit) cogitationes separant à Deo. Aliud habet malum ij qui per vicos & plateas terre-

Malè
quæren-
tes Chri-
stum.

Peruers-
se cogi-
tationes
quātum
obſunt.

narum rerum discurrunt dicentes se nihilominus Deum querere, longè tamē coreorum est ab eo, habent liquidem laborem maximum, plus enim laborat & anxiatur quærens honorem superb⁹, quam humilis contemnens, plus etiam cruciatur & angitur avarus in pecunijs congerendis, quam sobrius qui habens alimenta & quibus tegatur, ijs contentus est. Quantis curis incontinentis agitatur, nocte armatus in cedit, iam timet, iam aggreditur hostes, fugit somnus ab oculis eius: castus verò quietus requiescit, & suauiter eapit somnum, & latus surgit laudans Deum. Alij quærunt & inueniunt. Quæsivit vtique Maria Magdalena dominū in monumento Ioan. 20. & angelis interrogantibus, Mulier quid ploras? respondit, Quia tulerunt dominum meum, & nescio ubi posuerunt eum. Respondit autem domino, quem existimauit horti custodē & cultorem, Domines tu sustulisti eum, dico mihi ubi posuisti eum, Cui cum dominus dixisset, Maria, illa volens teneare pedes eius prohibita est dicente domino, Noli me tangere, non dum enim ascendi ad patrem meum. Hoc est, in corde tuo adhuc mortuus requiror cū sim Deus & equalis patri. Quæsivit hæc, & inuenit, non tamen retinuit, domin⁹ enim continuò disparuit. Igitur quoniā adhuc Mariæ Magdalena non erat in fide robusta, dominum retinere non potuit. Quæsivit non per plateas ciuitatis, non per vicos, sed amore succensa, desiderio corpus vngredi, perseverando, lacrymas

chrymas effundendo videre meruit, sed
retinere non valuit. Contingit hol mul-
tis ex nostris qui in ecclesiā conueniunt,
quærunt, inueniunt, in manibus sacer-
dotum adorant, sed non retinent, quo-

niam domum reuertentes irascuntur,
iurant, & vanis se dedunt verbis & lu-
dis. Alij sunt qui quærunt, inueniunt, &
retinent, de quibus dicitur in præceden-
ti Cant. 3. allegata sententia, Tenui eum
nec dimittam. Hoc fecit & ipsa Maria
Magdalena cum alias duas Marias ve-
niētes ad sepulchrū inueniſſet in via,
& narrasset quomodo dominum vidis-
set, post pauca dominus apparuit illis, &
tenuerunt pedes eius. Viri spirituales
qui à peccatis omnino Dei gratia absti-
nent, qui ita firmiter adhærent domino,
ut audenter cum beato apostolo Paulo
dicant, Certus sum enim quia nec mors
neq; vita, neq; angeli, neq; principatus,
neq; virtutes, neq; instantia, neq; futu-
ra, neq; fortitudo, neq; altitudo, neque
profundum, neque creatura alia poterit
nos separare à charitate Dei, quæ est in

Peccata
malitia
& odij in
sanabilia

Christo Iesu domino nostro. Noluerūt
pharisei & scribæ dominū tenere quæ
apud se habuerunt, quoniam ipsi à pec-
catis malitiæ & odij tenebantur. Sunt
enim peccata in homine, quæ cu-
rantur facilius, sicut vlcus, seu scabies,
quæ cutitantum modo adhærent: sunt
alia peccata quæ ita homines astrictoste-
nent, quæ ita ossibus in sunt intrinsecus,
ut necessè sit dominum eos apprehen-
dere, quemadmodum fecit hydropico,
& sanare, liberosque reddere à tam in-

trinseca prauitate. De quibus ps. 72. di-
citur, Tenuit eos superbia, operti sunt
iniquitate & impietate sua: Prodiit qua-
si ex adipe iniquitas eorum, transierunt
in affectum cordis. Tales fuerunt scribæ
& pharisei, quibus nec præsentia domi-
ni, neceius doctrina, neque ingentia &
nunquam visa miracula ad conuersio-
nem profecerunt. Aquâ obſtinatione
nos auertat & custodiat idem dominus
Iesus Christus, cui cum patre & ſpiritu
sancto eſt honor, gloria, & imperiū per
omnia ſecula ſeculorum. Amen.

T r a c t a t u s . 1 6 3 . i n e u a n g e l i u m b e a t i
Luca ex cap. decimoquarto.

Dicebat autem ē ad invitatos para-
bolam, intendens quomodo primos ac-
cubitus diligenter, dicens ad illos, Cum inui-
tatus fueris ad nuptias, non discumbas in
primo loco, ne forte honoratio te sit inuia-
tus ab illo, & veniens inqui te ē illumvo-
caui, dicat tibi, Da huic locum: & tunc inci-
pies cum rubore nouissimum locum tenere.
Sed cum vocatus fueris, vade, recumbe in
nouissimo loco, ut cum veneris qui te inuia-
uit, dicat tibi, Amice ascende superius: tunc
erit tibi gloria coram simul discubentibus.
Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, &
qui se humiliat, exaltabitur: Tanto arde-
bat dominus zelo salutis animarum, ut
nulla inquam affectus iniuria à diuina
cessaret doctrina. Videns autem tumo-
rem horum scribarū & phariseorū, &
superbiæ excelsum supercilium, illos ad hu-
militatem prouocare satagit. Et quo-
niam ſæpè mouemur ad virtutem ne-